
Nº 82, sexta-feira, 2 de maio de 2014 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

titucional nº 47/2005, com proventos correspondentes ao cargo efe-
tivo, acrescido de 15% (quinze por cento) de Adicional por Tempo de
Serviço e a Gratificação de Desempenho de Atividades Médicas da
Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho GDM-PST-conforme
Lei nº 11.784/2008 - (Processo nº 33367.002705/2014-75).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO MARCELO RAMALHO ALVES

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2014

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

No- 141 - conceder aposentadoria por invalidez com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição, na proporção 30/30 a THE-
REZINHA DE JESUS TOMAZ DO VALE PEREIRA, matrícula
SIAPE n.º 241400, ocupante do cargo de Tecnologista, NS, Classe H,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fun-
damento no Art. 40, parágrafo 1º, Inciso I da CF/88 com redação
dada pela Emenda Constitucional n.º41/03, combinado com o art. 6-
A da Emenda Constitucional nº41/03, incluído pela Emenda Cons-
titucional 70/2012.(Processo n.º 25410.001035/2014).

No- 142 - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a CELSO SOARES DELMONDES, matrícula SIAPE n.º 240597,
ocupante do cargo de Técnico, NI, Classe M, Padrão III, do Quadro
de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 40,
Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art. 3º da Emenda
Constitucional n.º 47/2005. (Processo n.º 25410.003848/2013).
Declarar vago os cargos acima.

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições, subdelegadas pela
Portaria CRGH/MS nº 1041 de 30/10/2009, publicada no DOU de
03/11/2009, resolve:

No- 144 - Exonerar, a pedido, a partir de 15/04/2014, a servidora
Margarida Tutungi Pereira de Abreu Coutinho, matrícula nº 1296679,
ocupante do cargo de Tecnologista, NS, Classe K, Padrão I, do qua-
dro de Pessoal do Instituto Nacional do Câncer, nos termos do art. 33,
I da Lei 8.112/90, atualizada pela Lei 9.257/97, declarado vago o
cargo ocupado código 908324, Processo nº 25410.001028/2014-77.

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições, subdelegadas pela
Portaria CRGH/MS nº 1041 de 30/10/2009, publicada no DOU de
03/11/2009, resolve:

No- 146 - Exonerar, a pedido, a partir de 11/04/2014, o servidor
MARCIO GARRISON DYTZ, matrícula SIAPE 1606780, ocupante
do cargo de Tecnologista, NS, Classe L, Padrão III, do quadro do
pessoal do Instituto nacional do Câncer, nos termos do art. 33, I da
Lei 8.112/90, atualizada pela Lei 9.257/97, declarar vago o cargo
ocupado código 908863, processo nº 25410.000997/2014-19.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA
S I LVA

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

PORTARIA No- 91, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O Diretor Substituto do Instituto Evandro Chagas, designado
pela Portaria nº 506, de 10 de março de 2006, publicada no DOU de
14 subsequente, no uso de suas atribuições e de acordo com a com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.041, de 30.10.09,
publicada no DOU de 03.11.2009, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JO-
SÉ GÓES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 0478435, ocupante do
cargo efetivo de Laboratorista, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro
Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 3° da Emenda
Constitucional n° 47/2005, com proventos correspondentes ao cargo
efetivo.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º. (Pro-
cesso n° 25209.003.249/2014-75).

ELISABETH CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
S A N TO S

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 234, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando
o que confere o § 1º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de

Ministério das Cidades
.

2001, os termos dos Ofícios-Circulares SRH/MP nºs 32, de 29 de
dezembro de 2000, 69, de 21 de dezembro de 2001, 60, de 21 de
agosto de 2002, e a delegação de competência que lhe confere a
Portaria nº 1.987, de 29 de novembro de 2012, da Secretaria de
Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2012,
Seção I, Página 146, resolve autorizar, por 1 (um) ano, a seguinte
cessão:

Servidor : ASIEL LEITE ARAÚJO
Matrícula SIAPE: 2083127
Cargo : Analista Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I
Origem : Ministério das Cidades
Para : Representação Municipal em Brasília da Prefeitura Municipal
de Macapá
Função/cargo: Representante Municipal para Assuntos Extraordiná-
rios em Brasília, Código AP-1
Ônus : Órgão cessionário (Art. 93, § 1º da Lei nº 8.112/90, re-
gulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001)
Processo : 80020.000482/2014-11

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor a Coordenação Geral de Recursos Humanos deste Mi-
nistério ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, a
Coordenação Geral de Recursos Humanos deste Ministério, a fre-
qüência do servidor.

Art. 3º A presente autorização cessará antes, na hipótese de
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do servidor a Coordenação Geral de Recursos Humanos
deste Ministério.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação

LAÉRCIO ROBERTO LEMOS DE SOUZA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 414, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º do
Decreto no 7.769, de 28 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria no 356, de 13 de
julho de 2012, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União No
136, de 16 de julho de 2012, que designa os representantes do Comitê
Diretor do Projeto de gestão do planejamento, da construção e do
lançamento do Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações
Estratégicas - SGDC, passa a vigorar com a seguinte redação:

"II - do Ministério da Defesa:
- titular: Tenente-Brigadeiro do Ar Gerson Nogueira Ma-

chado de Oliveira
- suplente: Major-Brigadeiro do Ar Luiz Fernando de

Aguiar" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 90, DE 29 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XIV, do art. 70, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o disposto no
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a
requisição da servidora pertencente ao Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, na forma abaixo indicada:

Nome: MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI
Cargo efetivo: Agente Administrativo - Classe A, Padrão II
Matrícula SIAPE: nº 1769769
Órgão cessionário: Defensoria Pública-Geral da União
Função: Não especificada.
Amparo Legal: Lei Complementar nº 9.020/95, art. 4º, com-

binada com a Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso II.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente.
Processo nº 53000.015555/2014-26

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 218, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela

Ministério das Comunicações
.

Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Exonerar
KATIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID, matrícula SIAPE

nº 1219750, CPF nº 278.873.676-20, do cargo de Chefe de Divisão de
Logística, código DAS 101.2, da Coordenação de Administração de
Recursos Logísticos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 219, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Nomear
FRANCISCO DE ASSIS SARAIVA DE OLIVEIRA, ma-

trícula SIAPE nº 2072171, CPF nº 199.466.602-10, para exercer o
cargo de Chefe de Divisão de Logística, código DAS 101.2, da
Coordenação de Administração de Recursos Logísticos, da Coor-
denação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 220, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Nomear
PATRICK CARDOSO PESCARA, CPF nº 809.639.001-53,

para exercer o cargo de Chefe de Serviço de Apoio Administrativo,
código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Regime Legal de Ou-
torgas, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação
Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica deste
Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 94, DE 30 DE ABRIL DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo inciso VIII, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo
II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12, seguinte,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, fundamentada no Artigo
3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005, a:

LOURIVAL ASSUNÇÃO NASCIMENTO ALBUQUER-
QUE, matrícula SIAPE nº 0454985, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério das
Comunicações (Processo nº 53000.013502/2014-71)

Conceder aposentadoria voluntária, fundamentada no Artigo
3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005, com a
vantagem do Artigo 62 A, da Lei nº 8.112/90, a:

GUIOBETE FARIAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº
0455573, ocupante do cargo de Datilógrafo, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do Ministério das Comunicações (Processo nº
53000.049951/2013-76)

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 30 DE ABRIL DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 83.840, de
14 de agosto de 1979, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a OSWALDO HENRI-
QUE TEIXEIRA DE MACEDO, matrícula SIAPE nº 460547, ma-
trícula SIAPECAD nº 674699, Conselheiro da carreira de Diplomata,
do Quadro Especial do Ministério das Relações Exteriores, com fun-
damento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho
de 2005.

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO

Ministério das Relações Exteriores
.

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-02T06:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




